
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И СВЯЗИ 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29 августа 2012 г. № 45-пн     
 

г. Архангельск 
 
 

Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг  
по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению в жилых 

помещениях в многоквартирных домах, жилых домах и на общедомовые 
нужды в многоквартирных домах, расположенных на территории 

муниципального образования «Няндомский муниципальный район» 
 

В соответствии со статьей 157 Жилищного Кодекса Российской 
Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации от 23 
мая 2006 года №306 «Об утверждении Правил установления и определения 
нормативов потребления коммунальных услуг» и от 28 марта 2012 года 
№258 «О внесении изменений в Правила установления и определения 
нормативов потребления коммунальных услуг», Положением о министерстве 
энергетики и связи Архангельской области, утвержденным постановлением 
Правительства Архангельской области от 03 апреля 2012 года  № 128-пп,  
министерство  энергетики и связи Архангельской области                                    
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить определенные расчетным методом нормативы 
потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему 
водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях в многоквартирных 
домах, жилых домах и на общедомовые нужды в многоквартирных домах,  
расположенных на территории муниципального образования «Няндомский 
муниципальный район» согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01 сентября 2012 года.  
 
 
Исполняющий 
обязанности министра                                                                    А.В. Яковлев                                          



 
 

                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 
                                                                 к постановлению 

                                                                   министерства энергетики и связи 
                                                                   Архангельской области 

                                                                 от 29 августа 2012 г. № 45-пн 
 

 
 

Н О Р М А Т И В Ы  
потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и водоотведению в 
жилых помещениях в многоквартирных домах, жилых домах и на общедомовые нужды в многоквартирных 
домах, расположенных на территории муниципального образования «Няндомский муниципальный район»  

 
Нормативы на 

холодное 
водоснабжение 

Нормативы на 
горячее 

водоснабжение 

Нормативы на 
водоотведение 

Степень благоустройства многоквартирного дома или 
жилого дома 

Этаж
ность 
дома 

в жилых 
помещен

иях, 
куб. 

м/чел. в 
мес. 

на 
общедом

овые 
нужды, 

куб.м./кв. 
м в мес. 

в жилых 
помещен

иях, 
куб. 

м/чел. в 
мес. 

на 
общедом

овые 
нужды, 

куб.м./кв. 
м в мес. 

в жилых 
помещен

иях, 
куб. 

м/чел. в 
мес. 

на 
общедом

овые 
нужды, 

куб.м./кв. 
м в мес. 

2 3,820 0,169 2,774 0,134 6,594 0,303 

3 3,820 0,203 2,774 0,159 6,594 0,362 

4 3,820 0,281 2,774 0,219 6,594 0,500 

5 3,820 0,286 2,774 0,221 6,594 0,507 

В многоквартирных и жилых домах с централизованным 
горячим водоснабжением с ваннами, оборудованными 
душами при наличии помещений, входящих в состав 
общедомового имущества дома 

6 3,820 0,497 2,774 0,383 6,594 0,880 
 



1 4,41 - 3,23 - 7,64 - В многоквартирных и жилых домах с централизованным 
горячим водоснабжением с ваннами, оборудованными 
душами при отсутствии помещений, входящих в состав 
общедомового имущества дома 2 4,41 - 3,23 - 7,64 - 

2 2,871 0,137 2,224 0,116 5,095 0,253 
3 2,871 0,163 2,224 0,136 5,095 0,299 

5 2,871 0,227 2,224 0,187 5,095 0,414 

В многоквартирных и жилых домах с централизованным 
горячим водоснабжением с  умывальниками, мойками и 
душами при наличии помещений, входящих в состав 
общедомового имущества дома 

6 2,871 0,393 2,224 0,322 5,095 0,715 

1 3,34 - 2,61 - 5,95 - В многоквартирных и жилых домах с централизованным 
горячим водоснабжением с  умывальниками, мойками и 
душами при отсутствии помещений, входящих в состав 
общедомового имущества дома 2 3,34 - 2,61 - 5,95 - 

1 5,257 0,196 - 
 - 5,257 0,196 

2 5,257 0,280 - - 5,257 0,280 

3 5,257 0,288 - - 5,257 0,288 

4 5,257 0,318 - - 5,257 0,318 

В многоквартирных и жилых домах с водопроводом, 
канализацией  и ваннами с газовыми водонагревателями  
при наличии помещений, входящих в состав общедомового 
имущества дома 

5 5,257 0,480 - - 5,257 0,480 

1 5,77 - - 
 - 5,77 - В многоквартирных и жилых домах с водопроводом, 

канализацией  и ваннами с газовыми водонагревателями  
при отсутствии помещений, входящих в состав 
общедомового имущества дома 2 5,77 - - - 5,77 - 

1 4,136 0,164 - 
 

- 4,136 0,164 
2 4,136 0,231 - - 4,136 0,231 
3 4,136 0,237 - - 4,136 0,237 
4 4,136 0,260 - - 4,136 0,260 

В многоквартирных и жилых домах с водопроводом, 
канализацией  и ваннами с электроводонагревателями  и 
водонагревателями, работающими на твердом топливе при 
наличии помещений, входящих в состав общедомового 
имущества дома 5 4,136 0,391 - - 4,136 0,391 

 



1 4,56 - - 
 - 4,56 - 

В многоквартирных и жилых домах с водопроводом, 
канализацией  и ваннами с электроводонагревателями  и 
водонагревателями, работающими на твердом топливе при 
отсутствии помещений, входящих в состав общедомового 
имущества дома 

2 4,56 - - - 4,56 - 

1 3,293 0,139 - 
 

- 3,293 0,139 
2 3,293 0,195 - - 3,293 0,195 

В многоквартирных и жилых домах с водопроводом, 
канализацией без ванн с газоснабжением при наличии 
помещений, входящих в состав общедомового имущества 
дома 3 3,293 0,198 - - 3,293 0,198 

1 3,65 - - 
 - 3,65 - В многоквартирных и жилых домах с водопроводом, 

канализацией без ванн с газоснабжением при отсутствии 
помещений, входящих в состав общедомового имущества 
дома 2 3,65 - - - 3,65 - 

1 2,588 0,119 - 
 

- 2,588 0,119 
2 2,588 0,165 - - 2,588 0,165 

В многоквартирных и жилых домах с водопроводом, 
канализацией без ванн  при наличии помещений, входящих 
в состав общедомового имущества дома 3 2,588 0,166 - - 2,588 0,166 

1 2,89 - - 
 - 2,89 - В многоквартирных и жилых домах с водопроводом, 

канализацией без ванн  при отсутствии помещений, 
входящих в состав общедомового имущества дома 2 2,89 - - - 2,89 - 

1 1,040 0,074 - 
 - - - В многоквартирных и жилых домах с водопроводом без 

канализации  при наличии помещений, входящих в состав 
общедомового имущества дома 2 1,040 0,098 - - - - 

1 1,22 - - 
 - - - В многоквартирных и жилых домах с водопроводом без 

канализации  при отсутствии помещений, входящих в состав 
общедомового имущества дома 2 1,22 - - - - - 

   
Примечание. Норматив на холодное водоснабжение через водоразборные колонки устанавливается в размере 0,91 куб. м на одного 

человека в месяц. 
 
 

_________________ 


